

GŁOS POMORZA

PISMO CODZIENNE

WYDAWCA. SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „WIEDZA” • ADRES REDAKCJI: GRUDZIĄDZ, UL. MAŁOGROBLOWA NR. 3
TELEFONY ADMINISTRACJA 1215, REDAKCJA 1319 DYREKTOR 1310 • DRUK DRUKARNI POMORSKIEJ „WIEDZA” NR 7 W GRUDZIĄDZU

Hok 303

Grudziądz. — wtorek, dnia 12-go listopada 1946 r.

Nr 258

46 milionów młodzieży, to potężna podstawa utrwalenia pokoju

List Prezydenta KRN Bolesława Bieruta z okazji Święta Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej

Warszawa. (SAP). W niedzielę, 10 bm, młodzież warszawska, zorganizowana w OM TUR, ZWM „Wici”, ZMD i ZHP, tłumnie przybyła do sali Teatru Polskiego na akademię, zorganizowaną przez Centralną Komisję Porozumiewawczą Organizacji Młodzieży z okazji pierwszej rocznicy utworzenia Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej.

Na balkonach zawisły dziesiątki sztandarów organizacyjnych. Scena udekorowana emblematami Federacji i wszystkich polskich organizacji młodzieżowych, oraz sztandarami państw, których młodzież należy do SFMD.

Płyną dźwięki Hymnu Narodowego. Uroczystość zagają członek Światowej Rady Młodzieży, wiceprzewodniczący Związku Walki Młodych, tow. Morawski, charakteryzując znaczenie Federacji dla utrzymania pokoju światowego i udział w niej polskiej młodzieży.

Po powołaniu Prezydium Akademii, w którego skład weszli przedstawiciele wszystkich polskich organizacji młodzieżowych, tow. Morawski odczytał tekst nadesłany przez Prezydenta Bieruta pisma:

„Młodzi Przyjaciele!

Serdecznie Was pozdrawiam na Akademii, zorganizowanej z okazji I rocznicy założenia Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej. Młoda Polska, która dała tak piękne dowody największego patriotyzmu i bohaterstwa w walce z hitlerowskim najeźdźcą, która nie szczędzi sił i ofiar w pracy nad odbudową naszej Ojczyzny, dziś w szeregach Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej ramie przy ramieniu z demokratyczną młodzieżą całego świata prowadzi nieustępliwą walkę o trwały, sprawiedliwy pokój.

Nie zablizniły się jeszcze rany wojny, nie obeschły łyzy po poległych w walce z wrogiem, w początkach jest jeszcze odbudowa z ruin i zgliszczy krajów, dotkniętych przez wojnę, a już ciemne siły reakcji, nie przebiegając w środkach, rozpoczynają nową kampanię, która spowodowałaby miała nową, prowadzoną w interesie wielkiego kapitału, wojnę.

Program, ideologia i dotychczasowa działalność Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej dają gwarancję, że młoda ta organizacja stanowić będzie jedną ze skutecznych tam dla tej fali wrociej i niebezpiecznej propagandy.

46 milionów młodzieży — przedstawiciele wszystkich ras, wszystkich religii, wszystkich ziem i narodów — 46 milionów młodzieży wychowanej w duchu idei demokratycznych, w duchu międzynarodowej przyjaźni — to potężna podstawa utrwalenia pokoju na świecie.

W dniu Waszego święta, w dniu I-iej rocznicy założenia Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej, zasylam Wam moje najserdeczniejsze życzenia, by praca Wasza i tu w kraju i na arenie międzynarodowej w szeregach Federacji, dała

jak najlepsze wyniki, by na całym świecie zapanował trwały, sprawiedliwy, demokratyczny pokój, by u nas w kraju i na całym świecie ostatecznie zwyciężyły piękne i twórcze

ideały demokracji, ideały pokoju, jedności i braterstwa.

10. 11. 1946 r.

Bolesław Bierut“.

Przemówienie gen. Spychalskiego

Młodzież oklaskuje rzęście list Prezydenta. Następnie przewodniczący prosi o zebranie głosu przybyłego na akademię wiceministra Obrony Narodowej, gen. Spychalskiego.

Gen. Spychalski, przemawiając w imieniu Prezydenta KRN i w imieniu Wojska Polskiego, podkreśla wielki wkład młodzieży polskiej w dzieło wyzwolenia i w budowę zrębów Nowej Rzeczypospolitej. Jako zadanie na przyszłość, mówca stawia przed starym i młodym pokoleniem mobilizację wszystkich sił narodu dla przyspieszenia tempa odbudowy i do walki z elementami wro-

Następnie wchodzi na mównicę ob. Iguar, członek Komitetu Wykonawczego SFMD i członek Zarządu Głównego „Wici“.

W wyczerpującym przemówieniu ob. Iguar charakteryzuje zadania Federacji, jako organizacji, mającej stworzyć klimat pokoju, opartego na braterskiej współpracy młodzieży demokratycznej całego świata.

Postulatem Federacji jest stworzenie młodzieży wszystkich ras i narodowości równych praw życiowych.

Następnie w imieniu wszystkich polskich organizacji młodzieżowych przemawia członek OM TUR, tow. Stefan Rzeszot.

Dwuletnia praca, prowadzona we wspólnym froncie całej młodzieży demokratycznej, wykazała już ogromne osiągnięcia.

Młodzieżowe Brygady Żniwne na Ziemiach Zachodnich przyczyniły się wydatnie do zebrania plonów w najtrudniejszym okresie powojennym. Młodzież w wyścigu pracy daje ogromny wkład w odbudowę kraju.

Pierwszoplanowym zadaniem wszystkich organizacji młodzieżowych jest dziś wciągnięcie do pracy najszerzszych mas polskiej młodzie-

ży, która będzie budować silną ludową Ojczyznę.

Na zakończenie oficjalnej części uroczystości, zebrani na akademii, uchwalili w formie rezolucji, list do SFMD:

„Koledzy,

1) Łączy nas z Wami krew, przeleana na froncie walki z faszyzmem. Łączy nas z Wami walka o trwały pokój przeciwko podżegaczom wojennym, przeciwko zwolennikom odrodzenia się imperializmu Niemiec, przeciwko siłom reakcji.

2) Łączy nas z Wami wspólne dążenie do odbudowy gospodarczej naszych narodów, do rozwoju kultury i oświaty wszystkich ludów — do zapewnienia równego startu społecznego — wszystkim młodym świata demokratycznego.

3) Łączy nas z Wami wspólne dążenie do wychowania człowieka wolnego od głodu, wyzysku i przemocy — pomnożenia dobra materialnego i kulturalnego narodów świata.

4) My, młodzież polska, zorganizowana w ZWM, OM TUR, ZMWRP „Wici”, ZMD i ZHP, widzimy w Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej — organizacji wszystkich młodych demokratów — naszą organizację.

Widzimy, iż program Federacji pokrywa się z naszymi dążeniami do lepszej przyszłości świata i trwałego pokoju, że pokrywa się z interesami naszego Narodu i Państwa.

W szeregach SFMD gromadzimy się ramie w ramie z młodzieżą wszystkich narodów miłujących pokój — dla walki o trwały pokój.

Niechaj nikogo z młodych Polaków nie zabraknie przy pracy dla wspólnych celów Federacji. Każdy młody Polak, każda młoda Polka stanie do pracy i walki w myśl naczelnego hasła Federacji: „Młodzi świata łączcie się! Naprzód w walce o trwały pokój!”

Międzynarodowy Kongres Socjalistyczny bez Niemców

London (ZAP) — Wbrew podawanym wiadomościom, na międzynarodowym kongresie socjalistów, który wkrótce odbędzie się w Anglii, nie będzie Niemców, ponieważ jednym z głównych punktów obrad będzie właśnie ustalenie przyszłego stosunku do socjalistów niemieckich.

Międzynarodowy zjazd dziennikarzy w Pradze

Praga (PAP) — W połowie przyszłego roku odbędzie się w Pradze międzynarodowy zjazd dziennikarzy, w którym weźmie udział około 300 delegatów organizacji dziennikarskich z całego świata.

Attlee za opanowaniem zbrojeń

London (PAP). Na tradycyjnym przyjęciu burmistrza Londynu wygłosił premier Attlee przemówienie, w którym poruszył szereg zagadnień brytyjskiej polityki wewnętrznej i zagranicznej. Podkreślił on odpowiedzialność rządu wobec ludności W. Brytanii i Imperium brytyjskiego. Naczelnym obowiązkiem rządu jest wzmocnienie poczucia bezpieczeństwa tak w Wielkiej Brytanii, jak i w krajach Imperium. Premier Attlee polemizował z zarzutami, że polityka brytyjska ma charakter imperialistyczny. Powołał się przy tym na ostatnie wydarzenia w Indiach, Birmie i innych krajach Imperium.

Następnie wyraził mówca swą zgodę na propozycję powszechnego ograniczenia zbrojeń.

Omawiając sprawy Niemiec, premier Attlee oświadczył, że rozwiązanie problemu Niemiec jest warunkiem dobrobytu i spokoju w Europie. Wypowiedział się on również za podniesieniem stopy życiowej narodu niemieckiego.

Brytyjskie i amerykańskie bazy lotnicze we Francji

Paryż. Dziennik „Humanita” donosi, że we Francji znajdują się liczne bazy lotnicze amerykańskie i brytyjskie. Dziennik protestuje przeciwko temu, że Stany Zjednoczone i Wielka Brytania traktują Francję jako swą kolonię. Pismo stwierdza, że choć lotnisko w Orly pod Paryżem władze amerykańskie zwróciły Francuzom, to jednak Amerykanie trzymają tam nadal swe samoloty. Anglicy — podaje „Humanita” — „są bardziej dyskretni gdyż mają swe lotnisko w Buc pod Wersalem, lecz nie myślą zwrócić je nam”. (PAP)

Po wyborach we Francji

Paryż. (PAP). Na podstawie wyników do wszystkich departamentów metropolii francuskiej ustalono spisy. Udział procentualny poszczególnych stronnictw: komuniści 29,7 proc, socjaliści 18,03 proc., U.N.R.T. 26,8 proc., zjednoczenie radykalne 10,29 proc., ORN i inne stronnictwa prawicowe 16,43 proc.

Wyniki uzupełniające francuskich posiadłości pozamorskich nie zmieniają zasadniczo tego stosunku głosów. Również tam, jak i w metropolii prowadzą na ogół komuniści.

Należy zaznaczyć, że liczba uzyskanych mandatów wskutek proporcjonalności głosowania nie odpowiada przesunięciom w liczbie głosów.

Komuniści uzyskają w metropolii co najmniej 18 mandatów, co niezupełnie odpowiada przyrostowi głosów tej partii.

Bron dla Grecji

Paryż. Rzymski korespondent dziennika Ordre donosi, że wbrew oficjalnym oświadczeniom, w myśl których rząd brytyjski nie będzie już dostarczał broni dla Grecji, statki bryty-

jskie regularnie udają się z włoskiego portu Brindisi w kierunku Grecji, wioząc na swych pokładach czołgi, samoloty dział i inną broń mechaniczną. (PAP)



— Kino „Orzeł” wyświetla piękny film produkcji amerykańskiej pt. „Czarny księżyc”...

— „Szkoły dla Warszawy”. Miarą solidarności i wysokiego zrozumienia...

— Pomoc dla chorych akademików. Wojewódzki Zarząd Towarzystwa Przyjaciół Młodzieży Szkół Wyższych...

— Sypendia akademickie. Wojewódzki Zarząd Towarzystwa Przyjaciół Młodzieży Szkół Wyższych...

— Apeluje w związku z powyższym do społeczeństwa miasta Grudziądza...

— Spędzając kwoty 791 zł., oraz z ulicy Kilińskiego kwoty 690 zł i wzywają lokatorów...

ODEZWA ZŁOM DA ŻELAZO DO ODBUDOWY KRAJU!

Na podwórkach, strychach, ulicach i przy drogach znajduje się wielka ilość starego żelastwa i metali.

Złomu tego potrzebują pilnie nasze huty, które pracują dla odbudowy Państwa...

Apeluje w związku z powyższym do społeczeństwa miasta Grudziądza...

Prezydent Miasta: (—) Zygmuniewicz

SPRZEDAŻ WĘGLA PRYZDZIAŁOWEGO

Z dniem 12. 11. 46 r. rozpoczynamy dalszą sprzedaż węgla przydziałowego na karty żywnościowe...

NA ODBUDOWĘ FARY

Mieszkańcy domu przy ulicy Rybackiej 25, przy kwocie 791 zł., oraz z ulicy Kilińskiego kwoty 690 zł i wzywają lokatorów...

Rok więzienia za kradzież aparatów tlenowca

W nocy z 1 na 2 czerwca br. nieznan sprawca dokonał włamania do magazynu firmy „Rozbórka Mostów A. Jabłoński”...

Mimo powyższej obrony Bruno Demange w dniu 28 bm. został przez Prokuraturę oskarżony o dokonanie omawianej kradzieży...

Sprawozdanie z działalności Nadzwyczajnej Komisji Mieszkańcовой

Mimo wielkich zniszczeń wojennych, mimo braku mieszkań w Grudziądzu, Nadzwyczajna Komisja Mieszkańcовой od chwili powołania jej, dąży wszelkimi sposobami do zlagodzenia głodu mieszkaniowego...

Nadzwyczajna Komisja Mieszkańcовой w Grudziądzu w okresie jednomiesięcznym wydała 128 decyzji. Z tego przydzieliła wolnych mieszkań 48, zlikwidowała podwójne mieszkania w 5 wypadkach...

Wskutek częstokroć napotykanego oporu i niezrozumienia obecnych zagadnień społecznych u niektórych osobników...

Dwa lata więzienia za obradzenie zakładu krawieckiego

Nie dalej jak w maju br. szyszeńśmy o dokonaniu włamania do zakładu krawieckiego Brunona Radziszewskiego...

Spadziński zrazu nie został ujęty, gdyż rano po dokonaniu kradzieży wyjechał na pogrzeb teścia do Radzyna...

W dniu 22. 6. 46 powrócił do Grudziądza, a zatrzymany przez Milicję Obyw. przyniósł się do popełnienia omawianej kradzieży.

Smutny koniec wyprawy po spirytus

W nocy na 11 lipca 1945 w kierunku pełniącego służbę wartowniczą przy gorzelni w Skurgwiach, pow. Grudziądz, E. Neknera padł strzał karabinowy...

Przeprowadzone dochodzenia wykazały, że sprawcami omawianego wyżej czynu byli: Stefan Borowski i Edmund Górnicki...

Nie należy igrać z ogniem

Jak katastrofalna w skutkach może być nieuwaga i niebałość pewnych ludzi świadczy o tym dobitnie niżej przytoczony fakt.

na, posiadająca ponadto sklep przy ul. Toruńskiej nr. 12 i zajmująca wraz z ojcem swoim 5-cio pokojowe mieszkanie...

mokracji ludowej, ale będących już jawnymi szkodnikami społecznymi.

Nadzwyczajna Komisja Mieszkańcовой apeluje po raz ostatni do wszystkich Obywateli Miasta Grudziądza bez względu na zajmowaną stanowiska czy posiadany tytuł...

Posiedzenie Pow. Rady Narodowej

Dnia 15 listopada br. odbędzie się w sali posiedzeń Satrostwa XII posiedzenie Pow. Rady Narodowej z następującym porządkiem obrad:

- 1. Zagajenie i sprawdzenie listy obecności. 2. Odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia. 3. Wprowadzenie w urząd ob. Wincentego Zawelskiego...

czącego Pow. Rady Narodowej oraz diet d'a członków Pow. Rady Narod. i Komisji na podstawie uchwały Prezydium Kraś. Rady Narodowej z dnia 13. 9. 1946 roku.

Szlachetny odzew!

Dalsze zgłoszenia w akcji uruchomienia „Domu Dziecka” RTPD.

Na apel miejscowego Koła RTPD w sprawie uruchomienia „Domu Dziecka” w Wydrznie, w którym schronienie i wychowanie znajdują dzieci zamordowane przez hitlerowców...

Mając na uwadze doniosły cel jakim jest utworzenie „Domu Dziecka” w Wydrznie, w ślad za ofiaro-

dawcami oddają 2 ludzi fachowców na 3 dni bezpłatnie do remontu wzdociągów.

(—) Augustyniak Zakład budowy studziń i pomp Grudziądz, ulica Narutowicza

Na wyremontowanie „Domu Dziecka” Firma „Synto-Lak” ofiaruje:

- 125 kg kredy, 25 kg różnych farb, 2,5 kg kleju malarskiego, 1 kg pokostu, 1 pendzel do malowania.

(—) Formaniewicz „Synto-Lak”, Toruńska 25

Sytuacja geopolityczna i rozwój wyjątków dziejowych wyznaczyły P. P. S. jedyną w dziejach Polski rolę!

Przyczyna wzrostu przestępczości

W początkach bieżącego miesiąca odbyła się w Katowicach konferencja prasowa, zorganizowana staraniem referatu prasowego przy Sądzie Apelacyjnym.

Jak wynika z większości otrzymanych odpowiedzi sądownictwo wypowiedzi się, iż przyczyną wzrostu przestępczości nie jest nędza, lecz chęć wzbogacenia się...

Jeśli chodzi o sposób zwalczania przestępczości — to sądownicy wypowiedzieli się za wzmocnieniem represji karnej przez stosowanie surowszych kar — aż do najwyższego wymiaru za przestępstwa popełnione z niechęcią do pracy — d'a lekkiego wytawego życia.

